ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A contaminação de solos é um problema grave que representa sérios riscos para a saúde

pública e para o ambiente e que tem, por isso mesmo, merecido uma intervenção empenhada

por parte do Partido Ecologista Os Verdes, procurando minimizar os impactos negativos e

Nos últimos anos temos sido confrontados com várias obras na cidade de Lisboa que são

iniciadas sem serem realizadas análises aos solos, mesmo em locais com grande probabilidade

de se encontrarem contaminados devido a atividades poluentes que lá funcionaram no passado,

apesar de existirem procedimentos a adotar no âmbito de operações urbanísticas em áreas

potencialmente contaminadas no Município de Lisboa.

Tal como indica o anexo III:

https://apambiente.pt/_zdata/Politicas/Solos/AnexoIII_Fluxograma_v2019.pdf

Efetivamente, têm-se verificado situações em que inicialmente é referido que não existem solos

contaminados, não sendo, assim, encaminhados e tratados como tal nos centros apropriados

para o efeito. No entanto, posteriormente, com a realização de estudos, que deveriam ser

realizados a priori, descobre-se que existem solos contaminados com resíduos perigosos. As

obras do Hospital CUF Descobertas no Parque das Nações, as obras no Campo das Cebolas e

mais recentemente, na Rua Dom Luís I, no Aterro da Boavista, são exemplos concretos dessas

situações.

A propósito das obras no Loteamento Alcântara Poente e na antiga Pedreira do Alvito, a Câmara

Municipal de Lisboa terá emitido os respetivos pareceres para os alvarás de licenciamento das

operações de descontaminação de solos.

Face ao exposto, o Grupo Parlamentar Os Verdes considera importante ter acesso a mais

informações relativamente a estes processos, por forma a poder acompanhar de forma mais

aprofundada estas matérias.

https://apambiente.pt/_zdata/Politicas/Solos/AnexoIII_Fluxograma_v2019.pdf

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S. Ex.ª O

Presidente da Assembleia da República que remeta ao Governo o presente requerimento, para

que o Ministério do Ambiente e da Ação Climáticanos possa facultar:

1. O estudo geológico/geotécnico de caracterização do local da obra referente aoLoteamento

Alcântara Poente.

2. O estudo geológico/geotécnico de caracterização do local da obra referente àPedreira do

Alvito.

3. A avaliação da qualidade do solo e da água subterrânea referente ao Loteamento Alcântara

Poente.

4. A avaliação da qualidade do solo e da água subterrânea referente àPedreira do Alvito.

5. O Plano de Descontaminação dos Solos relativoao Loteamento Alcântara Poente, quando

concluído

6. O Plano de Descontaminação dos Solos relativoà Pedreira do Alvito, quando concluído.

Palácio de São Bento, 21 de fevereiro de 2021

Deputado(a)s

MARIANA SILVA(PEV)

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 187
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-02-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Operações de descontaminação de solos do Loteamento Alcântara Poente e da Pedreira do Alvito, em Lisboa
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-02-21T22:34:58+0000
	Mariana Silva (Assinatura Qualificada)

		2021-02-22T21:58:37+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-02-23T10:37:01+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-02-21T22:35:15+0000
	Unknown signer 78115c017759c421620e379c0168752223f0ecc6

		2021-02-22T21:59:17+0000
	Unknown signer 768eca4cd661bea465251c78aa025e2a683cf6f1

		2021-02-23T10:37:20+0000
	Unknown signer 4c529e1866d55e3c33950680ef594684dc8e1db6